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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY

Estado de Situacion Financiera
28 de Febrero de 2024
(en pesos uruguayos)

Notas
ACTIVO
Activo Corriente
Efectivo y Equivalentes 4
Creditos Comerciales y Cuentas por Cobrar
Inventarios (]
Total Activo Corriente

tn

Activo No Corriente
Propiedades, Planta y Equipo 7
Total Activo No Corriente

TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Corriente

Acreedores Comerciales 8
Deudas Diversas
Previsiones Salariales 9
Total Pasivo Corriente

o

Pasivo No Corriente
Acreedores Comerciales 9
Total Pasivo No Corrlente

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Capital Integrado
AJustes al Patrimonlo
Resultados Acumulados

10
10

28.02.2025 28.02.2024
1,182,573 1.297.639
84.236 81.492
593.877 384.770
1.860.686 1.763.901
2.587.464 2.709.467
2.587.4564 2.709.457
4.448.150 4,473.368
5.920 40,179
6.163 8.605
39,233 36.517
51.316 85.301
506.915 517.494
506.915 517.494
558.231 602.795
1.041.868 1.041.868
1.076.894 1.076.894
1.898.976 2.118.942
(127.819) {219.966)
. 3.889.019 4.017.738
4.448.150 4,620.533
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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY

Estado de Resultado Integral
28 de Febrero de 2025
{en pesos uruguayos)

Ingresos Operativos
Costo de Ventas
Resultado Bruto

Gastos de Administracion y Ventas
Resultados Financieros

Resultado Antes de Impuestos

Impuestos
Resultado del Ejercicio

Otros Resultados Integrales

RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO

Notas

11

12

28.02.2025 28.02.2024

2.905.202 6.098.324
(227.111) (179.144)
2.678.091 5.919.180
(2.724.468) (6.045.450)
(81.442) (93.696)
(2.805.910) (6.139.146)
(127.819) (219.966)
(127.819) (219.966)
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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY

Estado de Camblos en el Patrimonlo

28 de Febrero de 2025
{en pesos uruguayos)
Alustes al Ganancias
Capital Patrimonlo  Acumuladas TOTAL
Saldos al 29,02.2023 1.041.868 1.076.894 1.971.776 4.090.538
Camblos en el Patrimonio ejerciclo 2023
Emision de capltal en acclones
Dividendos
Formacion de reservas
Resultado Integral del Ejercicio 147.166
Saldos al 28.02.2024 1.041.868 1.076.894 2.118.992 4.237.704
Camblos en el Patrimonio Ejerciclo 2024-25
Emision de capital en acclones
Dividendos +
Ajutes a Resultados Anteriores
Resultado Integral del Ejercicio {219.966)
Saldos al 28.02.2025 1.041.868 1.076.894 1.898.976 4.017.738
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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY

Estado de Origen y Aplicacién de Fondos

28 de Febrero de 2025
{en pesos uruguayos)
28.02.2025 28.02.2024
Flujo de Efectivo por actividades operativas
Resultado Neto del Ejercicio (127.819) (219.966)
Ajustes
Amortizaciones 112.868 116.123
Cambios en Activos y Pasivo
Disminucion/Aumento en Deudores Comerclales (2.744) (19.620)
Disminucion/Aumento en Inventarios (209.107) {169.056)
Disminuclon/Aumento en Acreedores Comerciales 34.259 {10.579)
Efectivo Provenlente de actividades de operacién (192.543) (303.098)
Flujo de fondos por actividades de Inversion
Adgquisicion propledades planta y equipo 77.477 (89.953)
77.477 (89.953)

Variacion Neta de efectivo y equivalentes (115.066) (393.051)
Efectivo y equivalente al inicio del ejercicio 1.297.639 1.690.690
Efectivo y equivalente al final del ejercicio 1.182.573 1.297.639
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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY

Natas a los Estados Contables
Ejercicio finalizado el 28 de Febrero de 2024

NOTA 1 — INFORMACION GENERAL SOBRE LA EMPRESA

MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY, es una asociacién civil sin fines de lucra regida por su propio estatuto y por leyes y
reglamentos aplicables.

Fue fundada en el afio 1994 con la finalidad de promocionar y difundir la cultura Scout, asl como la educacién no
formal de nifios y jévenes promoviendo el desarrollo arménico e Integral del ser humano para el pleno goce de sus
potencialidades en relacién con su medio, sin distindén de clase social, credo y raza en todo de acuerdo con los princlpias
de la Organizacién Mundial del Movimiento Scout. 3

El patrimonio de la Asociadén se constituye por los aportes ordinarios de los asoclados, las contribuciones

de origen publico o privado, las donacionesy legados a favor de la mismay todo aporte extraordinario a cargo de los
asoclados que las Asamblea Naclonal establezca de acuerdo con la naturaleza de la Institucidn.

NOTA 2. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES \
Nota 2.1 Bases de Preparacién 3 £k
Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con normas contables adecuadas en Uruguay, '
siguiendo las disposiciones establecidas en el Decreto 291/14 de fecha 14 de octubre de 2014 y en el Decreto 372/15 de

fecha 30 de diclembre de 2015, y las disposiciones en materla de presentacidn contenidas en el Decreto 408/16.

Las disposiciones contenidas en los Decretos 291/14 y 372/15 hacen obligatoria, con algunos tratamie'ntuslcnntables

alternativos requeridos y otros optativos, la aplicacién de la Norma Internacional de Informacién Financiera para Pequefias

y Medianas Empresas (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB

~ International Accounting Standards Board) a octubre de 2014, traducidas al idioma espafiol y publicadas en la

pégina web de la

Auditorfa Interna de la Nacién.

Camblos en las politicas contables
Con fecha 26 de diclembre de 2016 el Poder E[ecutivo promulgd el Decreto 408/16 que establece los sigulentes
requerimientos en materia de presentacién de los estados financieros:

- losactivos y pasivos, corrientesy no corrientes, deberdn presentarse como categorlas separadas dentro del
Estado de Situacion Financiera. Los activos corrientes deberdn ordenarse por orden

decreciente de liquidez;

- los gastos reconocidos en resultados deberan presentarse

utilizando una clasificacién basada en la

- las partidas de otro resultado integral deberdn presentarse netas de impuesto a las rentas;
- los flujos de efectivo procedentes de actividades operativas deberdn presentarse en el Estado de
Flujos de Efectivo utilizando el método indirecto;

- la presentacidn del resultado del ejercicio y otro resultado integral deberd realizarse en dos estados
separados.

Las disposiciones del Decreto 408/16, que rigen para los ejercicios econémicos finalizados a partir de |a fecha de su
publicacién (el 5 de enero de 2017), han sido adoptadas anticipadamente por la Socledad al cierre del presente ejercicio.
Los requerimientos contenidos en la referida norma ya venfan siendo sustancialmente aplicados por la

Sociedad en el marco de los Decretos 103/91 y 37/10 hasta ahora vigentes.
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2.2 Moneda extranjera

a) Moneda funcional y moneda de presentacién de los estados

Los estados financleros de la Sociedad se preparan y presentan en pesos uruguayos, gue es la moneda

funclonal y de presentacién la Sociedad. Los reglstros contables de la Sociedad son mantenidos en pesos uruguayos,
moneda de curso legal en el Uruguay.

b) Saldos en moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera (monedas diferentes a la moneda funcional) son valuados a los tipos de
cambio de cierre del ejercicio. Las diferencias de cambio que se originan en oportunidad de la canceladdén de los
saldos y las que se ariginan por la valuacién a tipo de cambio de clerre de los activos y pasivos denominados en una
moneda extranjera son imputadas a resultados. Aquellas diferencias de cambios que se originan en préstamos y en
efectivo o sus equivalentes se exponen en Resultados financieros. Todas las restantes diferencias de cambio se
exponen en Otros resultados. Las cuentas en moneda extranjera se han convertido a Pesos Uruguayos utilizando el tipo
de cambio vigente al clerre del

ejercicio (USS 1 -39,047)

2.3 Efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y equivalentes de efectivo Incluye fondos disponibles en efectivo, depésitos a la vista y a plazo en bancos y otras
Inversiones de gran liquidez en valores con vencimientos originales a plazos de tres meses o

menos.

24 Deudores comerciales

Los créditos comerdales.son reconocidos inicialmente al precio de la transaccién (incluyendo los costos de

transaccion).

25 Inventarios “ .

Los productos terminados se valian al menor de su costo o precio de venta estimado menos los costos de terminacién y
venta. Las salidas son valuadas de acuerdo al sistema FIFO (primero-entrado, primero-salido). Al derre de ejercicio, se
evalia silos inventarios estdn deteriorados, en cuyo caso el Importe en libros se

reduce al su precio de venta menos los costos de terminacién y venta.

26 Propiedades, Planta y Equipo

Los [tems de Propiedades, planta y equipo se valdan a su costo histérico, menos sus depreciaciones acumuladas, y
cualquier pérdida por deterioro.

El costo histérico comprende las erogaciones directamente atribuibles a dejar el activo en su ubicacién y condicién
necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

Los costos de mantenimlento y reparaclones se Imputan a resuftados en el ejerciclo en que se Incurren.

Si existe algin indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciacidn, vida (Gtil o valor residual de
un activo, las mismas se revisan y se aplican de forma prospectiva en la determinacién de la depreciacién.

Al derre del ejercicio se evalila s existe algiin Indicio de deterioro del valor del activo, en cuyo caso se estima el valor
recuperable. Si se determina que el valor contable supera su valor estimado recuperable, el valor contable del activo se
reduce de InmedIato a su valor recuperable.

Las ganancdias y pérdidas por disposicién (ventas o retiros) se determinan comparando los ingresos obtenidos

con los valores de libros. Las mismas se incluyen en el Estado de resultados.
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2.7 Acreedores comerciales

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente al precio de |a transaccién, y posteriormente se miden a su costo
amortizado aplicando el método del Interés efectivo.

Los acreedores comerciales a plazo gue no tengan establecido una tasa de Interés y se clasifiquen como
activos corrientes se miden inicialmente a un importe no descontado.

28 Capital

Se refleja al valor nominal de los aportes de socios,

29 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se miden al valor razonable de la contraprestacién recibida o por recibir y se muestran netos de Impuestos,
devoluciones o descuentos.

Los ingresos por venta de bienes se reconocen cuando se transfieren los riesgos inherentes a la propledad, la entidad no
conserva ninguna participacién en la gestlén del activo ni retiene el control sobre los activos, el ingreso puede medirse
fiablemente, es probable la cobrabilidad del crédito y los costos asociados pueden ser medidos fiablemente.

Los ingresos por ventas de servicios se reconocen en el ejercicio contable en el cual se presentan dichos servicios,
en funcién del grado de avance del servicio prestado en proporcién al servicio total comprometido.

Otros ingresos y egresos son imputados a resultados en base a su devengamiento.

NOTA 3. BASES DE CORRECCION MONETARIA.

No se realizaron ajustes por correccién monetaria

NOTA 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES

et

i

28.02.2025 28.02.2024
Caja Moneda Nacional 1.302 -
Banco Moneda Nacional 321.294 562.828
Banco Moneda Extranjera 859.977 734.811
Total Efectivo y Equivalentes 1.182.573 1.297.639
NOTA 5. CREDITOS COMERCIALES Y CUENTAS POR COBRAR

28.02.2025 28.02.2024
Deudores por anualidades Ejercicio 2017-2018
Deudores por anualidades Ejercicio 2018-2019
Tarjetas de Crédito Previsién Incobrables 84.236 81.492
Totales 84.236 81.492

6. | RIOS

28.02.2025 28.02.2024
Inventarios
Mercaderfa de Reventa . 593.877 384.770'
Total 593.877 384.770-

oT PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO -

El detalle de las propiedades planta y equipo, se desglosan en el anexo incluido dentro de los estados que
conforman estos estados contables financieros, bajo la denominacién de Cuadro de Bienes de Uso.

B rr—

5
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NOTA 8. ACREEDORES COMERCIALES

28.02.2024

1.880
5.211
6.030
8.983
3.160

889
8.043
5.983

40.179

28.02.2024

2.659
5.307
2.659
25.893
8.605

28.02.2025
IMM a Pagar -11.385
ADT a Pagar 2,626
Antel a Pagar 3.030
BSE a Pagar 361
SEMM a pagar 1.835
Zureo a pagar 475
OSE a pagar 5.751
UTE a pagar 3.237
5.920

NOTA 9. DEUDAS DIVERAS Y PROVISIONES SALARIALES

28.02.2025
Provisién Licencla 3.481
Provisién Aguinaldo 7.533
Provisién Salario Vacacional 2.785
Sueldos a Pagar 25.434
BPS a Pagar 6.163
45.396

45.122

El saldo que figura en el pasiva no corriente para el balance cerrado el 28 de Febrero de 2025 y 2024,
corresponde a la deuda mantenida con la Fundacién Catélica de Scoutismo, y per otro lado, corresponde a la deuda

mantenida con World Scout Jamboree. Ambas deudas figuran dentro del pasivo no corriente, debido

a que no se tiene un plazo respecto a su vencimiento. La deuda con FCS se generaa fecha de fundacién del MSU (1997} y
tiene un importe inicial de 8.000 délares americanos. La deuda con WS se genera en 2019, el importe original era de 4.960

délares.
A continuacién, se adjunta detalle:

28.02.2024

174.116
343.378

28.02.2024
World Seout Jambore 174116
Fundadon Catolica 332.799
506.915

517.494

-

NOTA 10. PATRIMONIO

El Capital integrado al 28 de Febrero de 2024 y al 28 de Febrero de 2025 asclende a $1.041.868.

Por atro lados, los ajustes al patrimonio a dichas fechas asciende a $1.076.854.

NOTA 11  INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

28.02.2024

28.02.2025

GSAT

Partida Anual Gobierno 240,000
Anualidades 1.166.982
Convenios 50.000
Alquiler Subsuelo 320.148
Otros Ingresos 53.602
Jamboree KOREA

Tienda Scout 354.861
Donaciones 7 26.640

240.000
1.020.130
20.000
666.975
29.468
3.095.785
432.814
153.349
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Cursos de acompafiantes
Curso de formadores

47.156
31.063
99.680
97.018
5.600
-39.503
-53.285
127.403
124.671

6.098.324

28.02.2024

Curso por (nica vez 77.300
Alguiler Auto 21369
Ingresos Jamboree Korea-2023
Alquiler Salén
Asamblea Nacional
Campafias Utiles escolares :
Encuentro Educadores 31.786
MOOT 2024 562.514

: 2.905.202

G D| TAS
28.02.2025

Eventos y Campafias
Alquiler Auto 36.329
Amortizaciones 112.868
ANONGEventos y Campaiias
Antel Ose y UTE 147.323
Asamblea Nacional 149.500
BSE 68.151
Combustible 5.250
Comisién Mercado Pago 57.764
Comisiones y POS
Conferencia Regional
Consejo Directivo 80.364
Curso de Acompafiantes
Egreso foro Juventud
Egresos Campamento Nacional 77.507
Egresos Comisién Fiscal 2.842
Egresos Curso PJ2 44.312
Egresos Curso Formadores
Egresos Curso por unica vez » 79.749
Egresos Encuentro Educadores 17.379
Egresos Encuentro Rover 22.781
Egresos Jamboree Korea-2023 8.277
Egresoso MOQT 292,881
Egresos Viajes Areas
Equipo Naclonal 5.000
Gastos Aniversario M5U 155.082
Gastos POS 13.790
Gastos a Rendir
Gastos Encuentros
GSAT
Honorarios Profesionales 222.502
IMM 14.066
Uimpieza 99.643
Liquidacién Final (Renuncla)
Locomodién y fletes 4.105
Martinoni 4.800
OMMS 154.355
Otros Gastos 145411

203.929 ¢

116123
23.868

240.667

107.799 b o
33416 - e

27.174.
86.169
21.203

22.003

21.991

46.157
45.265
140.653

2.459.246

45.726
39.393

36.815

556.328
- 23,726
149.511
8,578
47.665
56.320
50.324
212.614
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